
1 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________  

 

 

  DETERMINAZIONE N.  DPG023/175           DEL 21/12/2021 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO: TUTELA SOCIALE 

OGGETTO: 
 
 L.R. 23 novembre 2012, n. 57 recante: “Interventi Regionali per la Vita Indipendente”. L. R. 
20/01/2021 n. 1 e L. R. 20/10/2021 n. 18. DGR n. 767 del 29/11/2021- Scorrimento delle quattro 
graduatorie delle istanze per la Vita Indipendente Anno 2021. Impegno della spesa, liquidazione e 
pagamento a favore degli ECAD. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la L.R. 23 novembre 2012, n. 57 recante “Interventi Regionali per la vita indipendente” con cui 
la Regione Abruzzo garantisce alle persone con disabilità grave il diritto alla vita indipendente ed 
autodeterminata;  
 
RICHIAMATA  la propria determinazione dirigenziale n. DPG023/129 del 28/10/2021, che qui si intende 
interamente riportata, con cui, a conclusione dell’istruttoria delle istanze pervenute per i progetti di Vita 
Indipendente anno 2021, si è proceduto ad approvare l’elenco delle istanze pervenute nonché le distinte 
graduatorie redatte sulla base della Fascia Assistenziale  attribuita ad ogni richiedente dalle Unità di 
Valutazione Multidimensionale e ad assegnare il contributo spettante ai soggetti utilmente collocati fino alla 
concorrenza dello stanziamento disponibile di € 1.192.000,00;  
 
DATO ATTO che sono risultati utilmente collocati in graduatoria e quindi assegnatari di contributo i 
richiedenti classificati come di seguito: 

 GRADUATORIA FASCIA MOLTO ALTO dal 1° al 14° compreso 

 GRADUATORIA FASCIA ALTO dal 1° al 55° compreso 

 GRADUATORIA FASCIA MEDIO dal 1° al 32° compreso 

 GRADUATORIA FASCIA BASSO dal 1° al 37° compreso 
 
CONSIEDRATO che le graduatorie così approvate sono state inviate agli ECAD interessati, giusta nota RA 
450222/21 in data 2/11/2021, affinché ogni soggetto beneficiario di finanziamento esprimesse la propria 
volontà circa l’accettazione o la rinuncia al contributo accordato; 
 
ACCERTATO che, agli esiti dei riscontri pervenuti e acquisiti agli atti del Servizio, sono state comunicate le 
seguenti formali rinunce al contributo da parte di: 

 n. 4 soggetti inseriti in posizione utile della graduatoria Fascia Assistenziale ALTO  
 n. 3 soggetti ineriti in posizione utile della graduatoria Fascia Assistenziale BASSO  

 
ACCERTATO, inoltre, che sono stati comunicati n. 2 intervenuti decessi di soggetti collocati utilmente nelle 
graduatorie, di cui 1 nella Graduatoria Molto Alto e 1 nella Graduatoria Alto; 
 



2 
 

RITENUTO, in esito a quanto rappresentato, di determinare la cancellazione dalle graduatoria approvate con 
determinazione dirigenziale n. DPG023/129 del 28/10/2021 dei soggetti rinunciatari e deceduti, come da 
documentazione depositata agli atti del Servizio; 
 
VISTE, inoltre:  
 

- la L.R. 20/01/2021, n. 1 e L. R. 20/10/2021 n. 18 che hanno aumentato di € 150.000,00 lo 
stanziamento per l’anno 2021 per gli interventi previsti dalla L. R. 57/2012, 

 
-  la Deliberazione n. 767 del 29/11/2021 con cui la Giunta Regionale ha disposto lo scorrimento delle 

graduatorie relative agli “Interventi Regionali per la Vita Indipendente” di cui alla L.R. 23 novembre 
2012, n. 57 e s.m. e i. - Annualità 2021 destinandovi lo stanziamento di € 851.682,00 disponibile al 
cap. 71520 denominato “Fondo Sociale Regionale per l’espletamento di servizi ed interventi in 
materia sociale e socioassistenziale - L.R. 17 dicembre 1996, n. 135”,  

 
- la determinazione dirigenziale DPG022/244 del 6.12.2021 con cui il Dirigente del Servizio 

Programmazione Sociale ha disposto i necessari impegni di spesa sul cap. 71520 demandando allo 
scrivente Servizio “Tutela Sociale-Famiglia” DPG023 la predisposizione degli atti conseguenziali agli 
impegni assunti, 
 

- la determinazione Dirigenziale n. DPG023/150 del 25/11/2021 con cui è stata disposto l’impegno di 
€ 150.000,00 sul bilancio pluriennale in esito al rifinanziamento della L. R. 23/11/2012 n. 57 disposto 
con L.R. 18/2021 e specificatamente € 105.000,00 al capitolo 15081 del bilancio 2021 ed € 45.000,00 
al capitolo 15081 del bilancio 2022; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale N. DPB014/128 DEL 17/12/2021 avente ad oggetto: Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021–2023. Variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato n. 
14/2021” con cui mediante una variazione compensativa le risorse innanzi menzionate sono state cancellate 
dai capitoli di spesa 15081 dell’es. finanziario 2021 e 15081 dell’e. f. 2020 e sono state iscritte su nuovi capitoli 
appositamente istituiti ai fini della corretta imputazione del PdC e specificatamente: € 105.000,00 al capitolo 
15081/2 del bilancio 2021 ed € 45.000,00 al cap. 15081/2 del bilancio 2022; 
 
RITENUTO di rettificare la propria determinazione DPG023/150 del 25/11/2021 nel senso di annullare gli 
impegni disposti ai capitoli di spesa 15081 del bil. 2021 e 15081 del bilancio 2022 e di procedere ad assumere 
impegni della spesa per € 105.000,00 al capitolo 15081/2 del bilancio 2021 e per € 45.000,00 cap. 15081/2 
del bilancio 2022; 
 
ACCERTATA quindi la disponibilità finanziaria nel bilancio regionale come di seguito specificato: 

  € 552.000,00 al Cap. 71681 del bilancio corrente denominato “Interventi regionali per la Vita 
Indipendente – L.R. 23.01.2012, n. 57” 

 € 640.000,00 al capitolo di spesa 71002/3 del bilancio 2021 denominato “Intervento statale per la 
vita indipendente – FNA”  

 € 851.682,00 al capitolo 71520 del bilancio corrente, già impegnati per le finalità esplicitate con 
determinazione dirigenziale n. DPG022/244 del 6.12.2021 

 € 105.000,00 al capitolo 15081/2 del bilancio corrente  

 45.000,00 al capitolo 15081/2 del bilancio 2022; 
 

DATO ATTO che: 

-  oltre alle risorse già utilizzate per l’assegnazione dei benefici disposti con determinazione dirigenziale 
n. DPG023/129 del 28/10/2021, pari a € 1.192.000,00, sono state rese disponibili ulteriori risorse pari 
ad € 1.001.682,00 per scorrere le graduatorie approvate con la determinazione innanzi richiamata, 

- che le risorse complessive di € 2.193.682,00 sono distribuite tra i quattro livelli di intensità assistenziali in 
misura proporzionale al numero di soggetti collocati in ogni graduatoria per fascia, come di seguito: 

 



3 
 

- graduatoria Fascia “Molto Alto” € 332.000,00  
- graduatoria Fascia “Alto” € 1.069.682,00  
- graduatoria Fascia “Medio” € 462.000,00  
- graduatoria Fascia “Basso” € 330.000,00  

 
RITENUTO, alla luce di quanto esposto, di dover assegnare ai soggetti utilmente posizionati nelle graduatorie 
regionale delle quattro fasce assistenziali, la somma indicata a fianco di ognuno, quale contributo per la 
realizzazione del progetto di Vita indipendente, fino alla concorrenza delle rese risorse disponibili per ogni fascia, 
come risultante nei sottoelencati allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto: 
 

- Allegato A) Graduatoria fascia “Molto Alto”   beneficiari grad. da 1 a 28 compreso 
- Allegato B)  Graduatoria fascia “Alto”              beneficiari grad. da 1 a 108 compreso 
- Allegato C)  Graduatoria fascia “Medio”          beneficiari grad. da 1 a 58 compreso 
- Allegato D)  Graduatoria fascia “Basso”;         beneficiari grad. da 1 a 55 compreso 

 
DATO ATTO che nel presente provvedimento, ai fini della pubblicazione dell’atto e del rispetto delle norme sulla 
tutela dei dati personali,  i richiedenti il contributo sono identificati con le sole iniziali di nome e cognome e 
dell’Ambito Distrettuale Sociale territorialmente competente; i soggetti interessati, laddove necessario, possono 
chiedere chiarimenti al proprio Ambito Sociale Distrettuale di riferimento, che ha effettuato l’istruttoria delle 
istanze e redatto la graduatoria locale, al quale il presente atto sarà trasmesso ai fini della presa visione e degli 
atti conseguenziali; 
 
RITENUTO di dover procedere all’assegnazione delle risorse attribuite ai beneficiari ai rispettivi ambiti di 
appartenenza ai fini dell’effettivo trasferimento ad ogni beneficiario nelle modalità previste dalla L. R. 57/2012 e 
dai relativi atti applicativi, e di procedere a perfezionare i relativi impegni di spesa; 
  
RICHIAMATO  il D. Lgs. 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013;  
 
 VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto: 
 
 

1. DI RETTIFICARE la propria determinazione DPG023/150 del 25/11/2021 nel senso di annullare gli impegni 
disposti ai capitoli di spesa 15081 del bil. 2021 e 15081 del bilancio 2022; 

 
2. di prendere atto delle comunicazioni pervenute dagli ADS in merito alle rinunce formali da parte dei soggetti 

beneficiari ai contributi per i Progetti di Vita Indipendente assegnati con determinazione dirigenziale n. 
DPG023/129 del 28/10/2021 e degli intervenuti decessi comunicati dagli stessi ADS, come da 
documentazione acquisita a gli atti del Servizio; 
 

3. di cancellare dalle graduatorie approvate con determinazione dirigenziale n. DPG023/129 del 28/10/2021 i 
soggetti rinunciatari e deceduti; 
 

4. di dare atto che a seguito delle cancellazioni, le istanze di Vita indipendente che compongono le graduatorie 
regionali per l’anno 2021 sono complessivamente 303;  
 

5. di dare atto che le risorse finanziarie disponibili di complessivi € 2.193.682,00 sono distribuite tra i quattro 
livelli di intensità assistenziali come di seguito: 
- graduatoria Fascia “Molto Alto” € 332.000,00  
- graduatoria Fascia “Alto” € 1.069.682,00  
- graduatoria Fascia “Medio” € 462.000,00  
- graduatoria Fascia “Basso” € 330.000,00 



4 
 

 
6. di approvare le nuove graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento, assegnando la somma indicata a 

fianco di ognuno dei soggetti utilmente posizionati fino alla concorrenza dello stanziamento destinato a ogni 
graduatoria per fascia, come risultante dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: 

 All.  A “Graduatoria Vita indipendente 2021 – Fascia “Molto Alto” beneficiari grad. da 1 a 28 compreso 

 All.  B “Graduatoria Vita indipendente 2021 – Fascia “Alto” ”   beneficiari grad. da 1 a 108 compreso 

 All.  C “Graduatoria Vita indipendente 2021 – Fascia “Medio”  beneficiari grad. da 1 a 58 compreso 

 All.  D “Graduatoria Vita indipendente 2021 – Fascia “Basso”  beneficiari grad. da 1 a 55 compreso; 
 

7. di dare atto che nel presente documento i richiedenti il contributo, ai fini della pubblicazione dell’atto e del 
rispetto delle norme sulla tutela dei dati personali, sono identificati con le sole iniziali di nome e cognome 
e con l’indicazione dell’Ambito Distrettuale Sociale territorialmente competente; i soggetti interessati, 
laddove necessario, possono chiedere chiarimenti al proprio Ambito Sociale Distrettuale di riferimento che 
ha effettuato l’istruttoria delle istanze e redatto la graduatoria locale, al quale il presente atto sarà 
trasmesso ai fini della presa visione e degli atti conseguenziali; 
 

8. di assegnare agli ECAD degli ADS in cui ricadono i Comuni di residenza dei beneficiari le risorse necessarie 
alla realizzazione dei Progetti di Vita Indipendente finanziati come risultante dalla tabella che segue: 

 
 

ADS 

N. 

benefic

iari 

Risorse 

assegnate 

per Molto 

Alto 

N. 

benefic

iari 

Risorse 

assegnate 

per Alto 

N. 

benefic

iari 

Risorse 

assegnate 

per Medio 

N. 

benefic

iari 

Risorse 

assegnate 

per Fascia 

Basso 

TOTAL

E 

benefic

iari 

TOTALE 

RISORSE 

ASSEGNATE 

L'Aquila 0 0,00   0 0,00   5 40.000,00   0 0,00   5 40.000,00 

Marsica 0 0,00   12 119.984,00   0 0,00   5 30.000,00   17 149.984,00 

Avezzano 2 24.000,00   6 60.000,00   2 16.000,00   1 6.000,00   11 106.000,00 

Peligno 0 0,00   4 40.000,00   0 0,00   2 12.000,00   6 52.000,00 

Montagne 

Aquilane 

0 0,00   0 0,00   2 16.000,00   1 6.000,00   3 22.000,00 

Sangrino 0 0,00   2 20.000,00   0 0,00   0 0,00   2 20.000,00 

Vastese 13 152.000,00   15 150.000,00   3 24.000,00   1 6.000,00   32 332.000,00 

Chieti 2 24.000,00   3 30.000,00   9 72.000,00   2 12.000,00   16 138.000,00 

Val di Foro 0 0,00   5 50.000,00   5 40.000,00   5 30.000,00   15 120.000,00 

Ortonese 1 12.000,00   3 30.000,00   3 24.000,00   8 48.000,00   15 114.000,00 

Frentano 1 12.000,00   6 60.000,00   5 40.000,00   6 36.000,00   18 148.000,00 

Sangro - 

Aventino 
1 12.000,00 6 60.000,00 0 0,00 1 6.000,00 8 78.000,00 

Marrucino 0 0,00   3 30.000,00   5 40.000,00   4 24.000,00   12 94.000,00 

Alto Vastese 2 24.000,00   2 20.000,00   1 8.000,00   0 0,00   5 52.000,00 

Pescara 0 0,00   6 60.000,00   7 56.000,00   2 12.000,00   15 128.000,00 

Metropolitano 1 12.000,00   4 40.000,00   0 0,00   6 36.000,00   11 88.000,00 

Montagna 

Pescarese 

0 0,00   5 49.360,00   2 16.000,00   5 30.000,00   12 95.360,00 



5 
 

Montesilvano 0 0,00   1 10.000,00   2 16.000,00   1 6.000,00   4 32.000,00 

Vestino 1 12.000,00   2 20.000,00   3 24.000,00   1 6.000,00   7 62.000,00 

Teramo 0 0,00   2 20.000,00   0 0,00   1 6.000,00   3 26.000,00 

Val Vibrata 1 12.000,00   7 60.338,00   1 6.000,00   0 0,00   9 78.338,00 

Tordino - 

Vomano 

1 12.000,00   3 30.000,00   0 0,00   0 0,00   4 42.000,00 

Fino - 

Cerrano 

2 24.000,00   4 40.000,00   2 16.000,00   0 0,00   8 80.000,00 

Gran Sasso - 

Laga 

0 0,00   7 70.000,00   1 8.000,00   3 18.000,00   11 96.000,00 

Totali 28 332.000,00   108 1.069.682,00   58 462.000,00   55 330.000,00   249 2.193.682,00 

 

 

9. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.193.682,00 trova disponibilità come di seguito:  
 € 552.000,00 mediante impegno definitivo al capitolo di spesa 71681 del bilancio 2021 denominato 

“Interventi regionali per la Vita Indipendente – L.R. 23.01.2012, n. 57”, associato al codice Piano dei Conti 
1.04.01.02.000, la cui prenotazione di spesa è stata disposta con DD n. DPG023/129 del 28/10/2021, di 
cui: 

- € 385.360,00 a favore di Comuni 
- € 96.338,00 a favore di Unioni di Comuni 
- € 70.302 a favore di Comunità Montane 

 € 640.000,00 mediante impegno definitivo al capitolo di spesa 71002/3 del bilancio 2021 denominato 

“Intervento statale per la vita indipendente – FNA” associato al PdC 1.04.01.02.000, la cui prenotazione 
di spesa è stata disposta con DD n. DPG023/129 del 28/10/2021, ”, di cui: 

- € 480.000,00 a favore di Comuni 
- € 160.000,00 a favore di Comunità Montane 

 € 105.000,00 mediante impegno da assumere al capitolo 15081/2 del bilancio 2021,   PdC 1.04.01.02.000 
a favore del  Comune di Vasto 

 € 45.000,00 mediante impegno da assumere al capitolo 15081/2 del bilancio 2022, a PdC 1.04.01.02.000, 
a favore del Comune di Vasto 

  € 851.682,00 agli impegni assunti con determinazione dirigenziale DPG022/244 del 6.12.2021 sul cap. 
71520 del bilancio corrente denominato Fondo sociale regionale associato al PdC 1.04.01.02.000; 

 
 
10. di dare atto che nella tabella all’allegato 1, parte integrante del presente atto, riservata al Servizio Bilancio 

Ragioneria dell’Ente sono dettagliatamente specificati i capitoli di bilancio su cui deve essere impegnata 
la spesa a favore di ogni ECAD/ADS nonché la disponibilità rispetto agli impegni già assunti; 

 
11. di dare atto che le risorse iscritte al capitolo di spesa 15081/2 del bilancio 2021 e capitolo 15081/2 del 

bilancio 2022, sono assegnate al Comune di Vasto, e per la loro erogazione sarà osservato quanto previsto 
dalla L. R. 18/2021 – specificatamente, l’acconto del 70% entro il corrente esercizio finanziario e il saldo 
nell’ esercizio finanziario 2022 previa rendicontazione; 
 

12. di liquidare e pagare a favore degli ECAD degli Ambiti Distrettuali Sociali la somma indicata a fianco di 
ognuno, per complessivi € 2.148.682,00 che trovano disponibilità agli impegni disposti ai capitoli indicati 
nella tabella riepilogativa riportata nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto, e di 
autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, con le modalità 
indicate nello stesso Allegato 2; 
 

13. dare atto che l’Unione Montana dei Comuni del Sangro ha fornito allo scrivente Servizio un codice Iban 
non affluente a contabilità speciale di tesoreria unica, poiché trattasi di Unione di Comuni con popolazione 



6 
 

complessiva inferiore a 10.000 abitanti, ai sensi della L. 29 ottobre, 1984 n. 720, Tabella A; 
 

14. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante 
nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010, ed eventuali 
successive modificazioni e interpretazioni e non è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 
del D.Lgs. 163/2006; 
 

15. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Bilancio Ragioneria, al Direttore Regionale del 
Dipartimento Lavoro - Sociale, al Componente la Giunta preposto alle Politiche Sociali ed agli Ambiti 
Distrettuali Sociali della Regione Abruzzo; 

 
16. di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi Allegati, sul portale della Regione Abruzzo e 

sul sito internet dell’Osservatorio Sociale Regionale. 
 
 
 

 o  

 
 

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio  

  Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 
firmato elettronicamente 

 Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 
firmato elettronicamente 

______________________  ______________________  

(firma)  (firma)  

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

firmato digitalmente 

_____________________ 
(firma) 

 


